



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Raport de Implementare

Proiect CNFIS-FDI-2021-0588

Titlul proiectului: "Internaționalizarea Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București în contextul pandemic – provocări, oportunități, tendințe"

Domeniul 2: internaționalizarea învățământului superior din România;

Justificarea necesității implementării proiectului

Creșterea capacității de internaționalizare și îmbunătățirea poziției universității în rankingul internațional-obiective prioritare ale USAMV-continuă și în contextul pandemic actual, corelate cu obiectivele SDG, Strategia Europeană Green Deal și Horizon Europe 2021-2027.

Criza sanitară actuală a produs o schimbare de paradigmă în mobilitatea internațională, aceasta putând fi efectuată online, a.î. schimbul de experiență, inovarea, conectarea la un sistem diferit de educație să nu aibă de suferit, iar beneficiarii să poată avea acces la informație, cunoaștere, tehnici de predare.

Corelat cu cererea mare din partea studenților străini din UE și țări terțe, se urmărește: dezvoltarea și diversificarea programelor educaționale cu predare în engleză; pregătirea curriculei și detaliile de colaborare pentru lansarea unor programe în comun cu universități internaționale; facilitarea obținerii de către personalul USAMV a unor certificări de competență lingvistică internațională. Necesitatea utilizării unor instrumente performante în eficientizarea și îmbunătățirea serviciilor pentru studenții și personalul academic internațional impune dezvoltarea unei aplicații mobile "Welcome USAMV" și realizarea unei platforme online. USAMV continuă asigurării vizibilității internaționale prin participarea la târguri educaționale de profil, conferințe, simpozioane și workshopuri.

Obiectivele proiectului

Obiectivul 1.Promovarea ofertei educaționale a USAMV prin participare la târguri educaționale; dezvoltarea conținutului și traducerea websiteului în chineză, rusă și arabă; actualizarea programelor de studii din platforma studyinromania.ro și study-in-bucharest.ro; campanii online și offline. Obiectivul 2.Stimularea mobilităților internaționale fizice/online ale personalului USAMV pentru dezvoltarea echipelor mixte și a vizibilității internaționale prin: mobilități de către studenți, masteranzi, doctoranzi și tineri cercetători; mobilități a personalului USAMV;vizite reciproce și dialog online/fizic în vederea identificării obiectivelor comune, constituirea de echipe mixte, laboratoare de cercetare comune; facilitarea obținerii unor certificări de competență lingvistică internațională; Obiectivul 3.Îmbunătățirea serviciilor pentru studenții și personalul academic internațional: aplicația mobil "Welcome USAMV";platforma online pentru optimizarea activităților derulate.

WWW.USAMV.RO

B-DUL MĂRĂȘTI 59, 011464 – BUCUREȘTI

TEL. CENTRALĂ: +4 021 318 2564 ■ TEL. RECTORAT: +4 021 318 2266 ■ FAX: +4 021 318 2888 ■ E-MAIL: POST@INFO.USAMV.RO

Obiectivul 4. Adaptarea și armonizarea politicilor și activităților instituționale cu Planul strategic al USAMV prin: programe de master cu predare în limba engleză; programe de studii în comun cu universități străine; participarea la evenimente internaționale fizic/online și publicarea de articole în jurnale internaționale cotate; organizarea de conferințe și simpozioane internaționale; identificarea de parteneri în domeniul educației și cercetării și semnarea de acorduri bilaterale; colaborarea în cadrul unor asociații și societăți internaționale.

Activități implementate și rezultate obținute

A1.1 Participarea la târguri educaționale (online/fizic/hibrid) pentru o mai bună vizibilitate a programelor oferite de universitate prin promovarea ofertei educaționale, a identificării de potențiali parteneri pentru colaborare bilaterală în domeniul educației și a cercetării: A 71-a Conferință Internațională ICA (27-31 .05); NAFSA (1-4.06); EAIE, Gothenburg – Suedia (7-10.09); ISFA Kenya, Tanzania (27.09); A 16-a Conferință Generală IAU, Dublin, Irlanda (25-28.10); A -24-a Conferință IROICA, Ghent, Belgia (8-10.10).

A1.2. Dezvoltarea conținutului și traducerea website-ului universității în chineză, rusă și arabă, informațiile fiind necesare studenților și personalului academic internațional în vederea facilitării accesului la programele noastre de studii și de cercetare. Activitatea propune continuarea creării de instrumente de acces la nivelul unor grupuri țintă internaționale extinse.

A1.3. Actualizarea programelor de studii din platforma studyinromania.ro și study-in-bucharest.ro, activitate ce este corelată cu A1.2. și facilitează accesul studenților și a personalului academic internațional la programele educaționale și de cercetare oferite de USAMV.

A1.4. Organizarea de campanii online și offline de promovare a programelor de studii prin implicarea studenților și a absolvenților beneficiari de mobilități. Activitățile A1.1- A1.4 contribuie la realizarea obiectivelor 1,2 și 4.

A2.1. Efectuarea a 20 de mobilități internaționale fizic/online de către studenți, masteranzi, doctoranzi și tineri cercetători în scopul dezvoltării unor abilități teoretice, practice, de comunicare într-o limbă străină și de creștere a gradului de multiculturalitate și diversitate. În contextul actual, mobilitatea virtuală este încurajată, astfel încât parcursul profesional al studentului să nu fie afectat, mobilitățile fiind organizate atât online cât și hibrid.

A2.2. Realizarea a 20 de mobilități fizic/online pentru personalul didactic, auxiliar și cercetători în scop de predare, formare, cercetare și comunicare într-o limbă străină.

A2.3. Organizarea de întâlniri reciproce (online și/sau fizic) în vederea identificării obiectivelor comune de dezvoltare, constituirea de echipe mixte, laboratoare de cercetare comune. Participarea cadrelor didactice și a cercetătorilor la mobilități (fizic și/sau online) în urma cărora se realizează echipe mixte de lucru pe domeniul vizat de mobilitate și inițierea de protocoale pentru laboratoare comune de cercetare.

A2.4. Facilitarea obținerii de către personalul USAMV a minim 50 de certificari de competență lingvistică (Oxford/ Cambridge/ Toefl/ Delf/ Dalf) în vederea derulării programelor internaționale în USAMV. Activitățile A2.1- A2.4 contribuie la realizarea obiectivelor 2 și 4.

A3.1. Dezvoltarea unei aplicații mobil "Welcome USAMV" destinată personalului academic și studenților ce vor realiza mobilități incoming și outgoing, cu informații despre universitate, orientare în campus, orar, harta, info utile și locuri de muncă.

A3.2. Realizarea unei platforme online pentru studenții și personalul academic internațional în vederea optimizării activităților derulate, ce conține module pentru înregistrarea documentelor necesare, informații privind etapele de parcurs, asistență pentru admitere. Activitățile A3.1-3.2 contribuie la realizarea obiectivelor 1, 3 și 4.

A4.1. Inițierea de programe de master cu predare în engleză, urmare a cererii mari venite din partea studenților străini și accesarea facilă în sistem online. Aceste programe vor funcționa, conform acreditării ulterioare de către ARACIS și vor fi constituite pe baza cererilor și corelării cu nevoile din piața de muncă internațională.

A4.2. Dezvoltarea unor programe de studii în comun cu universități din alte țări în scopul extinderii ofertei educaționale și a colaborării cu instituții partenere în arii de interes comun (Medicină veterinară și Horticultură).

A4.3. Participarea la evenimente internaționale fizice/online precum și publicarea de articole în jurnale internaționale cotate cu factor de impact. Vor fi impulsionate participările la evenimentele de profil: al-9-Lea Simpozion Internațional al Cireșului (20-27.05), Conferința CASEE (6-8.06), Al-12-lea Simpozion privind integrarea formei de coroană, portaltoilor și fiziologiei mediului (26-30.07), al-13-lea CAMA 2021 (15-18.08), EuroSoil 2021 (23-27.08), XII International Vaccinium Symposium (30.08-01.09), V International Jujube Symposium (05.09), Organic World Congress 2021 (6-10.09), XII International Symposium on Plum and Prune Genetics, Breeding and Pomology (14.09), VII International Symposium on Persimmon (20.09), X International Symposium on Kiwifruit (27.09).

A4.4. Organizarea de către USAMV a unor conferințe și simpozioane fizic/online cu participare internațională: 3-5 iunie - Agriculture for Life–Life for Agriculture; Simpozionul Internațional Studentesc IFIM –CAD, Conferința Internațională a Studenților One Health.

A4.5. Identificarea de parteneri potențiali în domeniul educației și cercetării și semnarea unor acorduri bilaterale. În contextul actual, în care deplasarea delegațiilor de la universități partenere nu este posibilă, vor fi organizate întâlniri cu reprezentanți și atașați ai Ambasadelor diferitelor țări în România, în scopul identificării colaborărilor în domeniul educației cu instituții partenere din țările respective. Se urmărește încheierea unui acord bilateral între Consorțiul Universităților de Științe Agronomice și APLU (Association of Public and Land-grant Universities).

A4.6. Colaborarea în cadrul unor asociații și societăți internaționale din care USAMV face parte (AUF, Senghor, EAU, ICA, CASEE, ISHS, EUFRIN). Activitățile 4.1-4.6 contribuie la realizarea obiectivelor 4,2 și 1.

A5. Realizarea de materiale de promovare incluzând broșuri și pliante în limbi străine, letric/digital, subtitrare filme de prezentare etc. Activitatea contribuie la realizarea obiectivelor 1-4.

Rezultate/indicatori realizați

R1.1- 20 de persoane participante la târguri internaționale de educație și cercetare (A1.1);

R1.2 - conținut pagină de internet (Relații internaționale) dezvoltat cu secțiuni noi (proiecte și parteneriate, mobilități internaționale), traducerea paginii de internet a universității în chineză, rusă și arabă (A1.2).

R1.3 - programe de studii din platforma studyinromania.ro și study-in-bucharest.ro pentru USAMV, actualizate (A1.3).

R1.4 - campanii online și offline de promovare a programelor de studii (A1.4);

R2.1 - 20 mobilități fizice/virtuale pentru studenți /masteranzi /doctoranzi /tineri cercetători la universități și instituții din străinătate cu care USAMV are sau va încheia acorduri (A2.1);

R2.2 - 20 cadre didactice, personal auxiliar și cercetători în mobilități cu scop de formare și schimb de experiență (A2.2);

R2.3 - 5 Echipe mixte, laboratoare comune de cercetare inițiate (A2.3);

R2.4 - 50 certificări de competență lingvistică Oxford/ Cambridge/ Toefl / Delf / Dalf (A2.4);

R3.1 - o aplicație mobilă "Welcome USAMV" destinată personalului academic și studenților internaționali (A3.1);

R3.2 - o platformă online pentru personalul academic și studenții internaționali (A3.2);

R4.1 - programe de predare în limba engleză la nivel de master inițiate (A4.1);

R4.2 - programe de studii în comun inițiate (A4.2);

R4.3 - 40 persoane participante la manifestări științifice de prestigiu: congrese și simpozioane internaționale (A4.3);

R4.4 - 2 conferințe și 1 simpozion internaționale organizate (A4.4);

R4.5 - 10 noi acorduri bilaterale (A4.5);

R5 - promovare: 500 buc. memory stick personalizat tip carte de vizită; 500 buc. broșura de prezentare a universității în rusă/ chineză/ arabă; subtitrare în limbi străine a filmului de prezentare USAMV; 100 buc. tricouri personalizate ; 100 buc. sacoșe personalizate; 100 plachete cu logo USAMV; 200 buc. pixuri personalizate; (A1-A5).

Raport de executie bugetara

Nr. crt.	DENUMIRE CAPITOL BUGET	FINANTARE MEC (LEI)	COFINANȚARE (LEI)
I.	Cheltuieli de personal	216.000,00	32.400,00
I.1	din care, cheltuieli de management	0,00	0,00
II.	Cheltuieli materiale	80.000,00	12.000,00
III.	Alte cheltuieli eligibile	64.000,00	9.600,00
IV.	Alte cheltuieli finanțate din veniturile proprii ale universității	0,00	0,00
TOTAL		360.000,00	54.000,00
TOTAL GENERAL		414.000,00	

Director de proiect

Prof.univ.dr. Florin Stanica